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Kulturaftale med Business Region Aarhus kommuner

Om kulturaftaler

Kulturaftaler er frivillige aftaler, der indgås mellem Kulturministeriet og en række kom-
muner. 

Formålet er at sætte fokus på kunst- og kulturlivet i det pågældende område og højne 
kvaliteten af såvel etablerede som nye kulturtilbud og –institutioner.

En kulturaftale består af flere niveauer:
 Vision: angiver den overordnede målsætning for kulturaftalen og samarbejdet i 

kulturregionen

 Indsatsområder: det, som kulturregionen vil sætte særlig fokus på for at opfylde 
visionen

 Mål: som beskriver de effekter, kulturregionen på hvert indsatsområde

I Business Region Aarhus-kommunerne er der 3 kulturaftaler - Kulturregion Østjylland, 
Kulturregion Østjysk Vækstbånd og Kulturregion Aarhus.

Kulturring Østjylland:
Består af Norddjurs Kommune, Syddjurs Kommune, Favrskov Kommune, Skanderborg 
Kommune, Odder Kommune og Samsø Kommune.

Vision:
Visionen for kultursamarbejdet er, at Kulturring Østjylland er ”Et godt sted at være”. Kul-
turregionen vil sikre en positiv udvikling på kulturområdet fremover, der også medvirker 
til at udvikle Kulturring Østjylland som et attraktivt sted for bosætning og erhvervsudvik-
ling. 

Indsatsområder:
 Kultur på tværs

Målet for indsatsområdet er, at nye, skæve og gentænkte kulturtilbud på tværs af 
kommuner, institutioner og generationer vækker nysgerrighed og engagement 
samt styrker interessen for bosætning i Kulturringskommunerne og virker attrak-
tiv for virksomheder.

 Kulturarv og kulturlandskaber i bevægelse
Målet for indsatsområdet er, at borgere og turister skal opleve kulturarven som 
synlig og kulturlandskaberne som tilgængelige og motiverende – også for fysisk 
aktivitet.

 Skabende kunst
Kunsten har væsentlig betydning og spiller en stor rolle i de seks kulturregions-
kommuner grundet mange kunstneres bosætning og nærheden til kulturmetropo-
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len Aarhus. Det har en stor afsmittende effekt i interessen for at være skabende i 
kunstneriske miljøer og institutioner som kunstsammenslutninger, kulturskoler, 
musikskoler, billedskoler samt kreative erhverv etc. Målet er at få opløst barrierer 
og grænser, så kunsten kan komme til udtryk på nye måder, hvor talent, samar-
bejde og sammenhæng kan udvikles og løfte kunsten ind i en ny dimension.

Kulturregion Østjysk Vækstbånd
Består af Horsens, Randers, Silkeborg og Viborg kommuner. 

Vision
Den kulturpolitiske vision i Kulturregion Østjysk Vækstbånd er ”De levende kulturbyer”. 
Det overordnede mål i kulturregionen er at skabe interessante byer, der summer af kul-
turel aktivitet og æstetiske oplevelser for alle borgere i regionen. Kulturaftalen skal være 
med til at skabe en stærk kulturel identitet i kulturregionen, hvor borgerne inspireres af 
kunst og kultur, som de selv har mulighed for at udvikle og præge, og hvor kulturregio-
nens kulturinstitutioner involveres i den kulturelle byudvikling og bidrager til at løfte og 
forankre den kulturelle indsats i kommunerne. 

Indsatsområder

 Den kulturelle byudvikling, der skal øge kvaliteten og antallet af kulturelle og 
kunstneriske aktiviteter i byens rum

 Ungekultur, der skal øge kvaliteten og antallet af kulturelle og kunstneriske aktivi-
teter for, med og af unge

Aarhus

Vision
Aarhus er levende og producerende kulturby i samspil med Europa, og kunst, kultur og 
kreativitet er hjertet i byens selvforståelse. 

Indsatsområder:

 Aarhus Festuge
Herunder arkitekturfestivalen 1:1

 Børnekultur
Herunder musikdramatisk udviklingsprojekt for de 0-3-årige og arkitektureksperi-
mentariatet

 POV-film: Unge producerer film på og fra hjemmebanen

 Ungekultur
Herunder kulturhus for unges kulturskole og art around

Økonomi:
Kulturaftalerne bygger på en grundøkonomi, hvor staten og kommunerne hver bidrager 
med 50 %.

 Kulturregion Østjysk Vækstbånd vil i en kommende aftaleperiode kunne mod-
tage 1.900.000 kr. fra staten pr. år. (5,1 kr. pr. indb.)
 
 Kulturregionens kommuner har siden kulturregionens etablering i 2008 bi-

draget med 1.600.000 kr. pr. år. (4,3 kr. pr. indb.)
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 Kulturregion Aarhus vil i en kommende aftaleperiode kunne modtage 2.100.000 
kr. fra staten pr. år. (6,3 kr. pr. indb.)

 1.000.000 kr. af de statslige midler har hidtil været øremærket Aarhus 
Festuge.

 Aarhus Kommune har hidtil fået udbetalt statstilskud til statsanerkendte 
museer, Aarhus Musikskole, Aarhus Sommeropera, små storbyteatre, refu-
sionsordning af kommunens køb af børneteaterforestillinger og opsøgende 
teater samt tidligere amtslige tilskud uden for lov, gennem skiftende kul-
turaftaler.

 Kulturregion Kulturring Østjylland vil i en kommende aftaleperiode kunne 
modtage 600.000 kr. fra staten pr. år. (2,8 kr. pr. indb.)
 De seks kommuner i kulturregionen bidrager med 100.000 kr. pr. kommu-

ne pr. år.

 Hedensted Kommune har ingen kulturaftale og modtager derfor ingen midler fra 
Puljen til kultur i hele landet.

Hvad har kommunerne fået ud af kultursamarbejderne?

Kulturaftalernes resultater vurderes overordnet rigtig gode. Borgerne i kulturregionerne 
er og har været vidne til en lang række kulturelle tiltag og projekter, der til sammen har 
været med til at øge kulturforbruget og styrke borgernes relation til og på tværs af de 
enkelte kulturregioner. 

I forlængelse heraf vurderes samarbejdet på tværs af kommunegrænser og mellem stat 
og kommune at have været positivt – både for så vidt angår ressourceudnyttelse og net-
værks- og vidensopbygning og den kulturelle udfoldelse. Således har kulturaftalens res-
sourceallokering utvivlsomt medført projekter og tiltag, der ellers ikke ville være blevet, 
netværks- og vidensopbygningen på tværs af borgere, institutioner og kommuner er 
styrket og den kulturelle udfoldelse taget til i omfang og udviklet i ny retning. De mange 
kulturelle tiltag har med deres dybe involvering i udpræget grad været med til at under-
støtte ønsket om at synliggøre og forankre regionen/områdets kvaliteter.

Der ingen tvivl om, at de mange kulturelle tiltag og projekter har været med til at øge 
kulturforbruget og styrke borgernes relation til og på tværs af kulturregionen/området. 
Kulturaftalerne har på denne vis været med til at supplere og optimere antallet af kultu-
relle tilbud og projekter til glæde for regionens borgere.

Kulturudbuddet er samlet set øget, og samarbejdsformen har resulteret i kulturelle tiltag 
og projekter, der flere steder ellers ikke ville have fundet sted. Foruden at kvaliteten af 
arbejdet er højnet gennem videndeling og øget aktivitetsniveau. Desuden er der opnået 
en øget politisk fokus igennem den organisatoriske tilknytning af politikere til det regio-
nale samarbejde. Endeligt er der sikret en styrket erfaringsudveksling med det øvrige 
kulturliv i hele landet ved den statslige involvering og synliggørelse af arbejde og resulta-
ter.

Eksempler på projekter i Kulturregion Østjysk Vækstbånd:

”Levende byrum”
I Horsens har man i bestræbelserne på at styrke sammenhængen mellem midtby og 
havn gennemført projektet ”Åboulevarden”, som blandt andet berigede den sammenbin-
dende strækning mellem bydelen med en lommepark, minidrivhuse til ophold, kunstne-
risk udsmykning samt en lydinstallation.
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Endvidere har man med projektet ”Lys og ophold i Vitus Berings Park” arbejdet med at 
fremme anvendelsen af parken i årets mørke måneder ved at ophænge kunstneriske lys-
fugle i parkens træer samt lyssætte parkens træer, så den føles mere tryg at færdes i.

I Randers har man i forbindelsen med det strategiske fokus på ”Min havn min by” afviklet 
to havnerelaterede projekter, som ligeledes er en del af kulturhovedstadsprojektet Aar-
hus 2017. Et storstilet testprojekt, ”Watermusic”, produceret af Randers EgnsTeater og 
”Life Boats festival”, der blandt andet inddrog lokale foreninger og professionelle kulturin-
stitutioner i aktivitetsafviklingerne.

I forbindelse med etableringen af en p-kælder under byens centrale torv i Silkeborg an-
lagde man ”Drewsens Plads”, et kulturtorv, som skulle fungere som et nyt samlingssted 
for kulturelle events i byggeperioden. Endvidere har man udformet og udsmykket ”Heg-
net” omkring byggepladsen i tæt dialog med de omkringliggende butikker og dermed 
skabt en varieret rumlig oplevelse rundt om byggepladsen. Dertil har byen afviklet lytte-
koncerten ”Toner fra Torvedybet”, der for en kort magisk stund transformerede bygge-
pladsen og midtbyen og bidrog med en positiv oplevelse til et vanskeligt byudviklingspro-
jekt.

I Viborg har hovedparten af de afviklede projekter elementer af borgerinvolvering i sig. 
Det drejer dig om byudviklingsprojektet ”Mathias Port”, som blev udført i samarbejde 
med lokale kunstnere, kulturelle aktiviteter ved Sønæs, hvor private borgere blandt an-
det lavede koncerter og dansearrangementer og kulturelle aktiviteter i Baneby, hvor 
Egnsteatret Carte Blanche spillede forestillinger i private hjem.

”Levende ungekultur”
I Horsens har ”Jernlageret” skabt en ramme for en lang række ungeprojekter med alt fra 
kunst til bevægelse som aktivitet. På ”Jernlageret” fandt bl.a. følgende kunstprojekter 
sted: ”Lydbænk”, ”Havnefest” og ”Dokumania” (i samarbejde med DR). I 2016 har byen 
endvidere udviklet kunst og musikfestivalen ”Display Festival” med en udvidet publi-
kums- og frivilligskare gennem et udbygget samarbejde med VIA University.

I forbindelse med Talentskolen for unge skuespillere på Randers EgnsTeater, fik unge 
mulighed for at afprøve deres skrivetalent på en nyoprettet dramatikerlinje. Projektet re-
sulterede i en udgivelse med seks manuskripter med titlen ”At være ung”. Professionelle 
skuespillere læste de færdige manuskripter op ved et offentligt arrangement, og et af 
manuskripterne blev efterfølgende opsat som forestilling på Randers Egnsteater for et 
stort publikum i august måned.

I Silkeborg har de unge i byen afviklet følgende projekter: ”Fuldt Hus”, ”Backyard Jam”, 
”Klimaets Dag”, ”Vejen – en motorvejsperformance”, og der har været samarbejdsdialog 
med projektaktørerne omkring projekterne ”Noget bedre”, ”Drewsens Jazzkult”, ”Silke-
borg Skaterhal” og ”King of Jutland” for at kvalificere afviklingerne, styrke den kunstneri-
ske kvalitet og fremme samarbejdet mellem det professionelle niveau og amatørniveau-
et.

I Viborg har man afviklet ungeprojekterne ”Gro&Byg”, ”Ungepladsen” og ”Vibstock Festi-
val 2016”. Og de unge har købt og istandsat en campingvogn ”DIMS#1”, som anvendes 
til de forskellige aktiviteter, som afvikles i byen. ”DIMS#1” har bl.a. været anvendt som 
lampeværksted, planteboks, festivalkontor, bar og kreativt visuelt værksted, samt været 
udlånt til forskellige samarbejdspartnere i kulturregionen.

Eksempler på projekter i Kulturring Østjylland 
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Gentænk biblioteket fysisk og digitalt
Digital formidling i det fysiske biblioteksrum. Hvordan udvikler vi den digitale formidling i 
de ”åbne” biblioteker.

De danske biblioteker gør det i stigende grad muligt for deres borgere at besøge bibliote-
ket udenfor den betjente åbningstid. I den betjente åbningstid møder borgeren persona-
let, og der kan foregå en formidlingsproces ansigt til ansigt, hvor personalets kompeten-
cer og viden sættes i spil.
I det åbne bibliotek skal der ske en gentænkning/nyudvikling – for hvordan møder bor-
geren personalet, selv om disse ikke er fysisk til stede i rummet?
Ud fra en overbevisning om, at bibliotekets kerneydelse er den gode formidling, ønsker vi 
med projektet at bringe personalets viden og kompetencer så langt frem som muligt ved 
hjælp af digitale virkemidler på en digital audiovisuel platform.
Projektet ønsker at sætte fokus på formidling af oplevelser indenfor litteratur (personlige 
anbefalinger eller forfattermøde), film, spil, musik og faglige emner, der er udarbejdet af 
personalet på de deltagende biblioteker. Desuden skal lokale videnspersoner/fagperso-
ner, lokale forfattere og kunstnere samt ”talentspirer” inddrages i formidlingen og præ-
senteres på formidlingsenhederne. Den digitale formidling skal således svinge sammen 
med møder i det fysiske rum mellem brugere, personale og lokale aktører i en overra-
skelse eller en planlagt aktivitet.
Med fokus på enkelthed, genkendelighed og faglighed er det formidlingen og brugerven-
ligheden, der er i højsædet. Den benyttede teknologi bliver udvalgt med fokus på at un-
derstøtte dette.  Det er altså personalet og andre lokale aktører som formidlere i det digi-
tale rum, der bliver omdrejningspunktet, ikke teknologien i sig selv.
Formidlingen vil foregå både i den betjente og ubetjente åbningstid – og kan derfor bru-
ges af alle bibliotekerne. Formidlingen skal være interaktiv, således at det er borgeren 
selv, der kan igangsætte dialogen og udforske de formidlingslag, som bibliotekets perso-
nale gør tilgængelig. En ny digital formidlingsløsning afprøves, hvor man på sigt kan vil 
kunne målrette formidlingen til forskellige alderssegmenter og målgrupper – f.eks. ”barn 
til barn”, ”bruger til bruger” og ”kunstner til bruger”. Således kan kunstnere og publikum 
inkluderes i formidlingen og dermed indtage nye roller på nye måder i biblioteksrummet.
Da formidlingstiltaget er digitalt vil det for relativt få udviklingskroner kunne afvikles på 
flere platforme – f.eks. via nettet og dermed på tværs af geografi.
Der vil gennem projektet foregå en kompetenceudvikling af personalet. Produkterne ejes 
af de seks kommuners biblioteker og kan frit anvendes på tværs. Projektet vil give anled-
ning til vidensdeling bibliotekerne imellem. 

KULTUR PÅ HJUL - LoKoMoTiv  - Lokale Kulturoplevelser

KULTUR PÅ HJUL er kulturoplevelser for i alt 12 forsamlingshuse i de 6 kommuner.
KULTUR PÅ HJUL giver mulighed for kulturaktiviteter med leg, læring og oplevelse.
Der tages udgangspunkt i forsamlingshuse, der har en aktiv bestyrelse og har interesse i 
at skabe endnu mere liv i deres hus og det omkringliggende område.
Ved at bringe kulturoplevelser ud i forsamlingshusene bygger projektet videre på en tra-
dition om et lokalt fællesskab, hvor man mødes på tværs af social baggrund og alder.
Projektet tager udgangspunkt i en ”Sansevandring” - et særligt formidlet møde med/i 
lokalområdet, hvor lokalhistorie, anekdoter og sanseindtryk er i fokus. De indtryk delta-
gerne samler sammen på turen bearbejdes i fællesskab i en efterfølgende workshop i det 
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lokale forsamlingshus. I workshoppen er der tale om billedkunst og arkitektur som afsæt. 
Brugerne får indtryk - med udtryk, der sætter aftryk – både konkret og mentalt. Udover 
workshoppen vil der være en koncert på de pågældende projektdage, hvor en sangskri-
ver med ord og toner udtrykker stedet/området med forudgående inputs fra borgerne.
De konkrete vandringer udarbejdes og formidles i et samarbejde mellem forsamlingshu-
sene og den lokale kommunale koordinator, der sikrer kvalitet og ejerskab og har blik for 
evt. andre samarbejdsmuligheder i lokalområdet.
Deltagerne er på tværs af alder og er for børn fra 6 år ifølge med voksne og voksne indi-
viduelle. Der kan være max. 30 deltagere pr. sansevandring/workshop/projektdag. Kon-
certdelen efter workshopdelen tilrettelægges af det enkelte forsamlingshus.
Den sansemæssige, undersøgende og konkret skabende tilgang er således stærkt beto-
net i projektet.
KULTUR PÅ HJUL understøtter leg, læring og oplevelse og opbygger personlige og faglige 
potentialer, kompetencer, samt styrker den enkeltes resurser og mod på at deltage i et 
fællesskab.

NY DANNELSE OG VIDENSLØFT PÅ FLERE NIVEAUER – Indblik og Udsyn
sætter fokus på sammenhængen mellem kreativitet og forskning. Vi bruger forskningens 
inspirerende univers til at udfordre, udvikle og synliggøre børn og unges potentiale som 
skabende kunstnere ved at lade deres kreativitet være basis i et kvalitativt kunstnerisk 
udtryk udført af både professionelle og børn og unge. Vil vi udmønte dette ved at lade 
børn fra børnehaver/folkeskoler inspireres af forskningens kreative univers og derefter 
udtrykke sig kunstnerisk under vejledning af professionelle musikere, billedkunstnere, 
forfattere mv. Dette materiale vil efterfølgende blive bearbejdet af ex. music eller kul-
turskoleelever. Der vil i projektforløbet som delmål være udstillinger, koncerter eller an-
den for optræden rundt i de involverede kommuner og forløbet vil munde ud i en fælles 
turnerende forestilling.
Projektet er med til at skabe kulturel identitet, fællesskab og tilhørsforhold.
Øget debat og fokus på dannelse kan på sigt være med til at ændre borgernes – særlig 
børn og unges – adfærd i det offentlige rum. Børn og unge gives redskaber til at deltage i 
fællesskabet som aktive medborgere.
Endelig lægges op til – gennem arbejdet med det klassiske dannelsesideal – at borgerne 
får øje på, at globalisering langt fra er noget nyt begreb. Tidligere tiders dannelsesrejser 
– både for adels- og håndværkerstanden – betød et udviklende og dannende møde med 
fremmende sprog, fremmede mennesker og fremmede kulturer, som man bragte med 
hjem til lokalsamfundet, hvor det betød et enormt vidensløft på mange forskellige ni-
veauer. På denne måde kan forståelsen både for ens egen og for andres kulturer genska-
bes – og værdien af, at såvel det enkelte individ som samfundet gennemgår en kontinu-
erlig dannelsesproces.
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Arbejdsgruppens opgave
Den 17. januar 2017 havde Kulturring Østjylland inviteret repræsentanter fra Aarhus, 
Det Østjyske Vækstbånd og Hedensted Kommune (både politikere og embedsmænd) til 
et møde for at sondere om der er interesse for en større kulturaftale.

Det Østjyske Vækstbånd har et samarbejde, som fungerer rigtigt godt. Så skal de være 
med i et større samarbejde, skal det være et bedre samarbejde, med ligeværdighed. 
Stordriftsfordelene skal være større end stordriftsulemperne. 

Aarhus er optaget af at se på et samarbejde med andre kommuner. De vil gerne drage 
nytte af de gode erfaringer, kommunen har fra både Aarhus2017 og BRA. Også Aarhus 
Kommune vil have et ligeværdigt samarbejde, som dog ikke skal forankres i BRA. 

Kulturringen vil gerne tænke nyt i forhold til det, vi allerede har og mener, at vi kan få 
mere kulturel slagkraft og styrke kulturen i regionen ved at stå sammen, foruden at kul-
turen kan bruges som løftestang til at blive et godt sted at være, for bosætning og er-
hverv. 

Staten vil også have større kultursamarbejder, og Aarhus kan ikke få en kulturaftale ale-
ne igen. Kulturministeriet ser gerne, at alle BRA-kommunerne samarbejder, men accep-
terer også mindre enheder.

Der blev nedsat en arbejdsgruppe med 1 repræsentant fra Det Østjyske Vækstbånd, 1 
fra Kulturring Østjylland, 1 fra Aarhus Kommune og 1 fra Hedensted Kommune.

Arbejdsgruppen fik til opgave at – med udgangspunkt i de eksisterende kulturaftaler – at 
lave forskellige scenarier for, hvordan en kulturaftale for alle 12 BRA-kommuner kan se 
ud, herunder også det økonomiske niveau.

Arbejdsgruppen skal i marts aflevere forskellige scenarier til kulturaftale med beskrivelse 
af organisering, projektindhold og økonomi.


